memet eorum causa regibus in servitium dedam. bona verba, inquit Petrus, mihi visum est non ut servias regibus, sed ut inservias. hoc est, inquit ille, una syllaba plus quam servias. at ego sic censeo, inquit Petrus, quoquo tu nomine rem appelles, eam tamen ipsam esse viam, qua non aliis modo et privatim et publice possis conducere, sed tuam quoque ipsius conditionem reddere feliciorum. feliciorumne, inquit Raphael, ea via facerem, a qua abhorret animus? atqui nunc sic vivo ut volo, quod ego certe suspicor paucissimis purpuratorum contingere. quin satis est eorum, qui potentum amicitias ambiunt, ne magnam putes jacturam fieri, si me atque uno aut altero mei similibus sint carituri. tum ego, perspicuum est, inquam, te, mi Raphael, neque opum esse

neque potentiae cupidum, atque ego profecto hujus tuae mentis hominem non minus veneror ac suspicio, quam eorum quemvis, qui maxime rerum sunt potentes. caeterum videberis plane rem te atque isthoc animo tuo tam generoso, tam vere philosopho dignam facturus, si te ita compares, ut vel cum aliquo privatim incommodo ingenium tuum atque industriam publicis rebus accommodes, quod nunquam tanto cum fructu queas, quanto si a consiliis fueris magno alicui principi, eique (quod te facturum certe scio) recta atque honesta persuaseris. nempe a principe bonorum malorumque omnium torrens in totum populum, velut a perenni quodam fonte promanat. in te vero tam absoluta doctrina est, ut vel citra magnum re-

rum ufum, porro tanta rerum peritia, ut sine ulla doctrina, egregium confiliarium cuivis regum fis praestaturus. bis erras, inquit ille, mi More, primum in me, deinde in re ipsa: nam neque mihi ea est facultas, quam tu tribuis, et si maxime effet, tamen quum ocio meo negotium facefferem, publicam rem nihil promoveam. primum enim principes ipsi plerique omnes militaribus studiis (quorum ego neque peritiam habeo, neque defidero) libentius occupantur, quam bonis pacis artibus, majusque multo studium est, quibus modis per fas ac nefas nova sibi regna pariant, quam uti parta bene adminiftrant. praeterea quicumque regibus a confilio funt, eorum nemo est, qui non aut vere tantum fapit, ut non egeat, aut tantum sibi fapere videtur, ut non li-

beat alterius probare consilium, nisi quod absurdissimis quibusque dictis assentiuntur et supparasitantur eorum, quos, ut maxime apud principem gratiae, student assentatione demereri sibi. et certe sic est natura comparatum, ut sua cuique inventa blandiantur. sic et corvo suus arridet pul- lus, et suus simiae catulus placet. quod si quis in illo coetu vel alienis inviden- tium, vel praeferentium sua, aliquid af- ferat, quod aut aliis temporibus factum legit, aut aliis fieri locis vidit, ibi qui audiunt, perinde agunt, ac si tota sa- pientiae suae periclitaretur opinio, et post illa pro stultis plane sint habendi, nisi aliquid sufficienter invenire, quod in aliorum inventis vertant vitio. si caetera destituant, tum huc confugi- unt, haec nostris, inquirunt, placere